令和７年度 第２回外ヶ浜警察署協議会 議事録

１ 開催日時

令和７年10月３日（金） 16：45 ～ 17：14

２ 開催場所

外ヶ浜警察署 会議室

３ 出席者

○ 協議会委員 ５人

戸嶋志郎会長、工藤幸治副会長、秋田一人委員、沼田修身委員、沼田睦子委員

○ 警察署 ７人

署長、次長、刑事生活安全課長、地域課長、交通課長、警備課長、警務会計課長代理（警

務担当）、警務会計課長代理（会計担当）

４ 開催内容

(1) 開会

(2) 署長挨拶

(3) 議事

６月（第１回会議）以降の各課における業務の取組状況について

ア 警務会計課

○ 熱中症予防のための対策の推進

○ 術科訓練の推進

○ 署内卓球大会の実施

イ 刑事生活安全課

○ 事件認知・検挙状況

○ 変死事案の取扱い状況

○ 外郭団体関連、防犯弁論大会等、各種行事への取組状況

○ 年金支給日における特殊詐欺被害防止広報活動、ＪＵＭＰチームと連携した広報活

動

ウ 地域課

○ 熊による人的被害防止活動

○ 山岳遭難防止活動

○ 祭り会場における安全確保

○ 学校の安全確保活動

○ 福祉施設の安全確保活動

エ 交通課

○ 自転車用ヘルメットプレゼント企画の後援

○ 反射シールの作成等

オ 警備課

○ ＪＲ奥津軽いまべつ駅テロ対策訓練

○ 青函トンネルからの避難誘導訓練

(4) 質疑応答、意見等

会議の前の視察において、様々なものを見せてもらうとともに、詳しい説明もしてもら

い、業務への理解が深まった。

今後もこれらを活用した適正適切な業務運営により、管内の安全・安心の確保をお願い

したい。

(5) 閉会

５ 警察活動に対する理解を深めるための視察

会議に先立ち、

警察犬の活動、各種通信機材、鑑識機材及び受傷事故防止資機材

について、委員の視察を受けた。

【開催状況】